

**N:o 97.**

Af herr **J. Johnsson**, i anledning af Kongl. Maj:ts i statsverkspropositionen framställda förslag i fråga om aflönande i vissa fall af vikarie för extra ordinarie eller biträdande lärare eller lärarinna vid folkskola m. m.

I Kongl. Maj:ts proposition angående statsverkets tillstånd och behof har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att besluta *dels* i fråga om aflönande i vissa fall af vikarie för extra ordinarie eller biträdande lärare eller lärarinna vid folkskola samt för lärare eller lärarinna vid mindre folkskola eller småskola att godkänna, bland annat, följande grunder, nemligen: att derest vid folkskola anställd extra ordinarie lärare eller lärarinna, till hvilken aflöning bidrag af allmänna medel utgår, på grund af sjukdom åtnjuter tjänstledighet och vid folkskolelärareseminarium examinerad vikarie för honom eller henne är förordnad under oafbrutet minst en månad af den fastställda undervisningstiden af åtta månader om året, vikarien för den tid, hvarunder hans förordnande varar, skall åtnjuta arfvode efter antingen minst sexhundra kronor eller minst femhundra kronor för nyssnämnda undervisningstid, allt eftersom tjensteinnehafvarens minimilön uppgår till eller understiger sexhundra kronor, eller i förra fallet sjuttiofem kronor och i senare fallet sextiotvå kronor 50 för läsmånad, hvarje månad beräknad till trettio dagar, hvarjemte vikarien skall förses med tjenlig, skolan närbelägen bostad, bestående af ett rum, med vedbrand, eller ock ersättning derför, beräknad efter minst femtio kronor för åtta månaders undervisningstid, äfvensom med belopp, som af skoldistriktet bestämmes, undfå godtgörelse för resekostnad, der sådan ifrågakommer;

att, då biträdande lärare eller lärarinna vid folkskola eller lärare eller lärarinna vid mindre folkskola eller småskola, till hvilkens aflönning bidrag af allmänna medel utgår, på grund af sjukdom åtnjuter tjänstledighet, arfvode till vikarie skall beräknas sålunda, att, derest vid småskoleseminarium examinerad eller af folkskoleinspektör enligt § 6 i kongl. kungörelsen den 5 juni 1885 angående lönetillskott af allmänna medel för lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor pröfvad vikarie är förordnad under oafbrutet minst en månad af den fastälda årliga undervisningstiden, vikarien för den tid, hvarunder hans förordnande varar, åtnjuter arfvode efter minst trehundra kronor för 8 månaders undervisningstid, eller trettiosju kronor 50 öre för läsmånad, hvarje månad beräknad till trettio dagar, och i öfrigt samma förmåner som vikarie för extra ordinarie lärare vid folkskola samt, om oexaminerad vikarie förordnas, till denne utgår arfvode efter tvåhundrafemtio kronor för åtta månaders undervisningstid, eller trettioen kronor 25 öre för läsmånad, och i öfrigt samma förmåner, som tillkomma examinerad vikarie;

*dels* ock, i stället för det nu befintliga förslagsanslag å fyrtiotusen kronor, med titel, »bidrag till aflönande i vissa fall af vikarie för ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola», uppföra under benämning: »bidrag till aflönande i vissa fall af vikarie för lärare eller lärarinna vid folkskola eller småskola», ett förslagsanslag å sjuttiofemtusen kronor.

Enligt Kongl. Maj:ts proposition skulle således lärare eller lärarinnor vid af landsting eller stad, som ej i landsting deltaga, inrättadt seminarium för bildande af lärare eller lärarinnor vid småskolor eller mindre folkskolor, ej komma i åtnjutande af förmånen att erhålla ersättning till vikarie under sjukdom. Då emellertid sistnämnda lärare eller lärarinnor äro, enligt kongl. kungörelsen den 27 maj 1898, berättigade att uppbära bidrag af statsmedel enligt samma grunder, som gälla med afseende på de länstillskott, hvilka utgå till skoldistrikt för aflönande af lärare och lärarinnor vid distriktets folk- och småskolor, torde de förmåner med afseende å ersättning till vikarie under sjukdom, som Kongl. Maj:t föreslagit skola utgå till lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor samt biträdande lärare eller lärarinnor vid sistnämnda skolor, jemväl böra tilläggas lärare eller lärarinnor vid ifrågavarande seminarier.

Då sistnämnda lärare och lärarinnor utgöra ett ringa antal (enligt statistiska uppgifter utgör seminariernas antal endast tjugu stycken), så torde någon höjning i det af Kongl. Maj:t föreslagna belopp sjuttiofemtusen kronor ej vara erforderlig.

På grund af det anförda får jag vördsamt hemställa, att Riksdagen må besluta,

att för lärare eller lärarinna vid af landsting eller stad, som ej i landsting deltagar, inrättadt seminarium för bildande af lärare eller lärarinnor vid sina skolor, må utgå ersättning till vikarie under sjukdom efter enahanda grunder, som Riksdagen kan komma att bevilja för lärare eller lärarinnor vid folkskolor, samt att de förmåner, som enligt Kongl. Maj:ts förslag skola för sistnämnda lärare eller lärarinna utgå till vikarien af skoldistriktet, vid seminarium utgå af landstinget eller staden.

Stockholm den 27 januari 1900.

*J. Johnsson.*

---